
2 ذو الحج ذو الحجّة  عام ة  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 467
30 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2008 م م

مـرســوم تــنـفــيـذي رقم مـرســوم تــنـفــيـذي رقم 08 -  - 374 مـؤرخ في  مـؤرخ في 28 ذي الــقـعـدة ذي الــقـعـدة
عــام عــام 1429  اJــوافق اJــوافق 26 نــوفــمـــبــر ســنــة  نــوفــمـــبــر ســنــة s2008 يــرخصs يــرخص

لأعضاء الحكومة تفـويـض إمضـائهـم.لأعضاء الحكومة تفـويـض إمضـائهـم.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 sإن الوزير الأول

sادة 85 منهJلا سيما ا sبناء على الدستور  -

-  و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 08 - 365
اJــؤرّخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

sالوزير الأوّل  Xتضمن تعيJسنة 2008  وا

- و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم  08 - 366
اJــؤرّخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

sأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008  وا

sوبعد موافقـة رئيس الجمهوريـة -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

sـادة الأولى :  يجـوز لأعـضاء الحـكـومة أن يـفـوضواJـادة الأولى :اJا
�ــوجب قــرارs إلى مــوظــفي إدارتـهـم اJـركــزيــة الـذيـن لـهم
رتــــبــــة مــــديـــــر عــــلـى الأقلs تــــوقـــــيع الــــقـــــرارات الــــفــــرديــــة

والتنظيمية. 

اJـادة اJـادة 2 : :  يـجـوز لأعضـاء الحـكـومـة أن يـفـوضـواs على
الــشـكل نــفـسهs إلـى مـوظــفي إدارتـهـم اJـركــزيـة الــذين لـهم
رتـــبــــة نـــائب مـــديـــر عــــلى الأقلs تـــوقــــيع الأوامـــر الخـــاصـــة
بـــالــــدفع والـــتــــحـــويل وتــــفـــويـض الاعـــتـــمــــادات ومـــذكـــرات
اJـــوافــقــة عـــلى أوامــر الـــصــرف ووثـــائق الإثــبـــات الخــاصــة
بـاJــصــاريف وبــيـانــات الإيــرادات وكـذا تــوقــيع اJــقـررات
الداخلـة في الصلاحيات الـتنظيـمية للـمديريات الـفرعية
واJـعـهــودة لـهـا بــصـفـة قــانـونـيـةs بــاسـتـثــنـاء مـا يــتـخـذ في

شكل قرار.

اJـادة اJـادة 3 : :  يـجـب أن يـتـضــمن قــرار الـتـفــويض اسـم
اJـــــفـــــوض إلـــــيه وتـــــعــــــداد اJــــــواضــــيـع الــــتــي يـــــشـــــمـــــلــــــهــــا
التــفويض والـتي لا �كن أن تتـجاوز الـصلاحيات اJـوكلة

إليه.

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميـّةـة
اJادة اJادة 4 : :  يـنتهي التفـويض تلقائـيا بانتـهاء سلطات

اJفوض أو مهام اJفوض إليه.

اJادة اJادة 5 :  : ينشــر هـذا اJرسوم في الجريدة الرّسميّـة
للجمهوريّـة الجزائريـّة الدّ�قراطيّـة الشّعبيّـة.

حـررّ بــالجــزائـر في 28 ذي الـقــعـدة عـام 1429 اJـوافق
26 نوفمبر سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسـوم تنـفيذي رقم مرسـوم تنـفيذي رقم  08 - - 375   مؤرخ في  مؤرخ في 28  ذي الـقعدة  ذي الـقعدة
عـام عـام 1429 اJـوافق  اJـوافق 26 نــوفــمــبــر ســنـة  نــوفــمــبــر ســنـة s  s2008  يـؤسسيـؤسس
ويحدد محـيط حماية مطار الجزائر الدولي هـواريويحدد محـيط حماية مطار الجزائر الدولي هـواري

بومدينبومدين. . 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

sإنّ الوزير الأول

- بـنــاء عــلى تــقـريــر وزيــر الـدولــةs وزيــر الـداخــلــيـة
sوالجماعات المحلية

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورs لاســـيـــمـــا اJـــادتــان 85 - 3
 sو125 ( الفقرة 2) منه

- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 66 - 156 اJــــــؤرخ في 18
صــفـر عـام 1386 اJـوافق 8  يــونـيــو ســنـة 1966 واJــتــضـمن

sتممJعدل واJا sقانون العقوبات
- و�ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 84 - 09 اJـــــؤرخ في 2
جـــمـــادى الأولى عــام 1404 اJــوافق 4  فــبـــرايـــر ســـنــة 1984

sتعلق بالتنظيم الإقليمي للبلادJوا
- و�ـــــقــــــتــــــضى الــــــقـــــانــــــون رقم 90 - 08 اJـــــؤرخ في
12رمـضان عام 1410 اJوافق 7 أبـريل سنة 1990 واJـتعلق

sتممJا sبالبلدية
- و�ـــــقــــــتــــــضى الــــــقـــــانــــــون رقم 90 - 09 اJـــــؤرخ في
12رمـضـان عام 1410 اJـوافق7 أبـريل سـنة 1990 واJـتـعلق

sتممJا sبالولاية
- و�ـــــقــــــتــــــضى الــــــقـــــانــــــون رقم 90 - 29 اJـــــؤرخ في
14جــمــادى الأولى  عـام 1411 اJــوافق أول ديــســمــبــر  ســنـة

sتممJعدل واJا sتعلق بالتهيئة والتعميرJ1990 وا



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 67 2 ذو الحج ذو الحجّة  عام ة  عام 1429 هـ هـ
30 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2008 م م

- و�ـــــقــــــتــــــضى الــــــقـــــانــــــون رقم 90 - 30 اJـــــؤرخ في
14جــمــادى الأولى  عـام 1411 اJــوافق أول ديــســمــبــر  ســنـة

sتممJعدل واJا sتضمن قانون الأملاك الوطنيةJ1990 وا

- و�ـقــتـضى الأمـر رقم 95 - 24 اJـؤرخ في30 ربـيع
الـــــثـــــانـي عــــام 1416 اJـــــوافق 25 ســـــبـــــتـــــمـــــبـــــر ســـــنــــة 1995
واJــتــعــلق بـــحــمــايــة الأملاك الــعـــمــومــيــة وأمن الأشــخــاص

sفيها

- و�قتضى الأمر رقم 97 - 14 اJؤرخ في 24 محرم
عام 1418 اJـوافق 31 مايـو سـنة 1997 واJـتعـلق بـالتـنـظيم

sالإقليمي لولاية الجزائر

- و�ـــــقــــــتــــــضى الــــــقـــــانــــــون رقم 98 - 06 اJـــــؤرخ في
3ربـيع الأول عام 1415  اJوافق 27 يونـيو سـنة 1998 الذي

يـحـدد الـقواعـد الـعـامـة اJـتـعـلـقـة بـالـطـيران اJـدنيs اJـعدل
sتممJوا

- و�قـتضى الـقانون رقم 04 - 20 اJؤرخ في 13 ذي
القـعدة عام 1425 اJوافق 25 ديسـمبـر سنة 2004 واJـتعلق
بــالــوقــايــة من الأخــطــار الــكــبــرى وتــســيــيــر الــكــوارث في

sستدامةJإطار التنمية ا

- و�ــقـــتــضى اJـــرســوم رقم 83 - 373 اJــؤرخ في 15
شعـبان عام 1403 اJوافق 28  مايـو سنة 1983 الـذي يحدد
سـلـطـات الـوالي في مـيـدان الأمن والمحـافـظـة عـلى الـنـظـام

sالعام

- و�ــقـــتــضى اJـــرســوم رقم 84 - 105 اJــؤرخ في 11
شـعــبــان عـام 1404 اJـوافق 12  مـايــو ســنـة 1984 واJــتــعـلق

sنشآت والهياكل الأساسيةJبتأسيس محيط لحماية ا

- و�ــقـــتــضى اJـــرســوم رقم 84 - 385 اJــؤرخ في 29
ربيع الأول عام 1405 اJوافق 22  ديسـمبرسنة 1984 الذي
يـحـدد الـتـدابـيـر المخـصـصـة لحمـايـة الـتـركـيـبـات واJـنـشآت

sوالوسائل

- و�ــقـــتــضى اJـــرســوم رقم 84 - 386 اJــؤرخ في 29
ربـــيع الأول عـــام 1405 اJــــوافق 22  ديـــســــمـــبــــرســـنـــة 1984
واJــتـضــمن إحــداث الـلــجــنـة الــوطــنـيــة لــتـصــنــيف الــنـقط

sالحساسة وتحديد مهامها

- و�ــقـــتــضى اJـــرســوم رقم 87 - 173 اJــؤرخ في 16
ذي الحـــــــجـــــــة  عــــــام 1407 اJــــــوافق 11  غــــــشـت ســـــــنــــــة 1987
واJتـضـمن إنـشـاء مؤسـسـة تـسـيـير اJـصـالح اJـطـارية في

sمدينة الجزائر

- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 365
اJــؤرخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

sالوزير الأول Xتضمن تعيJسنة 2008  وا

- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 366
اJــؤرخ في 17 ذي الــقــعــدة عــام 1429 اJــوافق 15 نــوفــمــبــر

sأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008 وا

- و�قتـضى اJرسوم التـنفيذي رقم 94 - 50 اJؤرخ
في  16 رمــضـان عـام 1414 اJـوافق 26 فـبـرايــر سـنـة 1994
واJتـضمن إحداث الـلجنـة الوطنـية لأمن الطـيران اJدني

sطاراتJولجان أمن ا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 95 - 192
اJــؤرخ في 12 صـــفـــر عـــام 1416 اJــوافق 10 يـــولـــيـــو ســـنـــة

sطارJيناء أواJتضمن إنشاء محافظة أمن اJ1995 وا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 96 - 158
اJـــــؤرخ في 16 ذي الحـــــجـــــة عــــام 1416 اJـــــوافـق 4 مــــايــــو
ســنــة 1996 الــذي يــحــــدد شــــروط تــطــبـــيـق أحــكــــام الأمن
الــداخـلـي فــي اJــؤسـســةs اJــنــصــوص عــلــيــــهــا فــي الأمـــر
رقــم 95 - 24 اJـــــــؤرخ فــي30 ربــــــيـع الــــــثـــــــاني عــــــام 1416
اJوافق 25 سبـتمبر سنة 1995  واJتعـلق بحماية الأملاك

sالعمومية وأمن الأشخاص فيها

- و�قتـضى اJرسوم التـنفيذي رقم 02 - 88 اJؤرخ
في  18 ذي الحــجــة عــام 1422 اJــوافق 2 مــارس ســنــة 2002

s تعلق بارتفاقات الطيرانJوا

sوبعد موافقـة رئيس الجمهوريـة -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــــادة الأولى :اJــــادة الأولى : يــــهــــدف هــــذا اJــــرســـــوم إلى تــــأســــيس
مــحــيط لحــمــايــة مــطــار الجــزائــر الــدولي هــواري بــومــدين
وضــبط حــدوده وتحــديــد قــواعــد الأمن والــسلامــة اJــطــبــقـة

داخل هذه اJساحة.

اJــادة اJــادة 2 :  : حــدود مـــحــيــط حــمـــايــــة مــطـــــار الجــزائــــر
الدولي هــواري بومديــنs كمـــا هـي محــددة فــي اJـــادّة
2 من اJـرســــوم رقم 84 - 105 اJـؤرخ في 11 شـعــبـان عـام
1404 اJــوافق 12 مــايــو ســنــة 1984 واJــذكــور أعلاهs تــبــيّن

بالشريط الأحمر في المخطط اJلحق بأصل هذا اJرسوم.



2 ذو الحج ذو الحجّة  عام ة  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 667
30 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2008 م م

تحدد الإحداثيات الجغرافية اJتعلقة �حيط الحماية كما يأتي :

خط العرضخط العرضخط الطولخط الطول

الإحداثيات الجغرافيةالإحداثيات الجغرافية اJوقعاJوقعرقم اJعالمرقم اJعالم

3° 8� 56�

3°  9�  2�

3° 10� 18�

3° 10� 59�

3° 11� 45�

3° 12� 0�

3° 12� 34�

3° 13� 53�

3°  15�  8�

3° 15� 43�

3° 16� 7�

3° 16� 19�

3° 16� 8�

3° 15� 34�

3° 15� 12�

3° 13� 40�

3° 12� 29�

3° 11� 50�

3° 9� 55�

3° 9� 33�

3° 8� 59�

36° 43� 18�

36° 41� 12�

36° 40� 29�

36° 40� 26�

36° 40� 44�

36° 40� 30�

36° 40� 27�

36° 40� 31�

36° 40� 21�

36° 42� 35�

36° 43� 5�

36° 43� 21�

36° 43� 32�

36° 43� 11�

36° 43� 13�

36° 42� 50�

36° 42� 24�

36° 41� 57�

36° 41� 46�

36° 42� 7�

36° 42� 18�

أولاد فراح

أولاد فراح

أولاد فراح

أولاد فراح

الجمهورية

الجمهورية

الجمهورية

الدار البيضاء

حمادي

حمادي بن عمار

السباعات

الرويبة

الرويبة

الرويبة

الرويبة

الدار البيضاء

الدار البيضاء

الدار البيضاء

واد السمار

واد السمار

الحراش - مزرعة كوريفة

اJعلم 1

اJعلم 2

اJعلم 3

اJعلم 4

اJعلم 5

اJعلم 6

اJعلم 7

اJعلم 8

اJعلم 9

اJعلم 10

اJعلم 11

اJعلم 12

اJعلم 13

اJعلم 14

اJعلم 15

اJعلم 16

اJعلم 17

اJعلم 18

اJعلم 19

اJعلم 20

اJعلم 21



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 67 2 ذو الحج ذو الحجّة  عام ة  عام 1429 هـ هـ
30 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2008 م م

اJــادة اJــادة 3 :  : يـــتـــولى والي ولايـــة الجـــزائـــر حـــمـــايـــة هــذا
المحيط طبقا للقوانX والتنظيمات اJعمول بها.

تتم اسـتـشـارة الـسـلطـة اJـكـلـفة بـأمن مـطـار الجـزائر
Xالـدولي هواري بـومـدين بشـأن كل مسـألـة ترتـبط بتـأم

محيط الحماية.

اJــادة اJــادة 4 :  : يـــتم إعـــداد مـــخـــطط أمن مـــحـــيـط الحـــمـــايــة
تحت إشراف الوالـيs بالتـشاور مع الـسلـطة اJـكلـفة بأمن

اJطار واJصالح اJعنية.

اJـادة اJـادة 5 :  : �ـنع داخل مـحـيط حـمـايـة اJـطـار كل إنجاز
أو بناء جديد أو منشأة جديدة دائمة أو مؤقتة.

غير أنهs �كن أن يرخص طـبقا للتـشريع والتنظيم
اJـعمول بـهما إنجـاز البنـايات اJـوجهة لـتلبـية احتـياجات
تــوســعــة وتــســيــيــر اJــطــار ولــكل الــبــنــايــات ذات اJــنــفــعــة

العامة بعد أخذ رأي السلطة اJكلفة بأمن اJطار.

sـعـمـول بـهـماJـادة 6 : : طـبـقـا لـلـتـشـريع والـتـنـظـيم اJـادة اJا
�ـكن أن يـكـون مـحل تحـويل أو تـغـيـيـر للـمـوقع أو تـعـديل
أو هــدمs كـل بــنــاء أومـــنــشــأة أو نـــشــاط يــقع داخـل مــحــيط
الحـمــايـة والــذي من شــأنه أن يـشــكل عــائـقــا أو خـطــرا عـلى

سلامة وأمن مطار الجزائر الدولي هواري بومدين.
 يــــســـــتــــفــــيــــد أصـــــحــــاب الأملاك وأصـــــحــــاب الحــــقــــوق
العينية الآخـرون اJعنيون من تعويضـات طبقا للتشريع

والتنظيم اJعمول بـهما.

اJــــادة اJــــادة 7 :  : يــــجب هــــدم الـــبــــنــــايـــات غــــيــــر الـــشــــرعــــيـــة
واJساكن الهشة اJبنية داخل محيط الحماية.

اJادة اJادة 8 :  : تمنع داخل مـحيط الحماية كل أنواع غرس
الأشـجار وزرع الحـبوب أوأي نـوع آخـر من الزراعـة الذي
�ـكن أن يـشكل خـطـرا على مـطـار الجزائـر الـدولي هواري

بومدين.

sادةJـكن أن تـوضح  كـيـفـيـات تـطـبـيق أحـكـام هـذه ا�
عــــنــــد الحــــاجـــــةs بــــقــــرار مــــشـــــتــــرك بــــX الــــوزيـــــر اJــــكــــلف
بـالــداخـلــيـة والجــمـاعــات المحـلــيـة والــوزيــر اJـكــلف بـالــنـقل

والوزير اJكلف بالفلاحة.

اJــــادة اJــــادة 9 :  : دون اJـــــســــاس بـــــالأحـــــكــــام الـــــتــــشـــــريــــعـــــيــــة
والـتـنـظـيـمـيـة اJـتـعــلـقـة بـالـتـهـيـئـة والـتـعـمـيـرs يـجب عـلى
الـــســـلـــطــة الإداريـــة المخـــتـــصـــة أن تـــســـتــقـي الـــرأي اJــســـبق
لـــلــســـلــطـــة اJــكــلـــفــة بـــأمن مــطـــار الجــزائــر الـــدولي هــواري
بومـدين بـخصـوص أي طلب لـلـترخـيص بـإنجاز أو تـهيـئة
أو تـعـديل لـلــبـنـايـات أو لـلــمـنـشـآت الـواقــعـة داخل مـحـيط

الحماية.

10 :  : �ــــكن أن �ــــنع داخل اJــــنـــاطق الحــــســـاســـة اJــادة اJــادة 
الواقعة في محيط الحماية :

- وضع تجـهـيــزات الاتـصـالات الـسـلـكـيـة واللاسـلـكـيـة
sواللوحات الإشهارية أو أي تجهيز حضري آخر

sوضع وإيداع أي شيء على مسالك الطرقات -
- ¢ـارسـة أي نـشاط �ـثل تـهـديـدا علـى أمن وسلامة

مطار الجزائر الدولي هواري بومدين.

يــقــصـد بــاJـنــطـقــة الحـســاسـةs كـل فـضــاء �ـثلs نــظـرا
Jـوقعه أو لـطـبيـعـة الـنشـاطـات التي تـمـارس فيهs أهـمـية
خـــــاصــــة لأمن  وسـلامــــة مــــطــــار الجــــزائـــــر الــــدولي هــــواري

بومدين.

تــضـــبط حـــدود اJـــنــاطـق الحــســـاســـة بــقـــرار من والي
ولاية الجزائـرs بالتـشاور مع الـسلطـة اJكـلفة بـأمن اJطار

واJصالح الأمنية.

اJـادة اJـادة 11 :  : يـخـضع الـتنـقل داخل مـحـيط الحـمـاية إلى
تــنــظــيم تــعــده الــســلــطــة الإداريــة المخــتــصــة بـالــتــشــاور مع

السلطة اJكلفة بأمن اJطار.

12 :  : تـخضع كل صـفـقة أو وضع أمــلاك عقـارية اJادة اJادة 
تحـت تــصــرف الــغــيـرs مــهــمـا كــانت طــبــيـعــتــهـا والــواقــعـة
داخل محـيط الحمـايةs للـتصـريح اJسـبق مـن قبـل صاحب
اJـــلك أو وكـيــله لـدى اJــصــالح الأمـنــيـة المخــتـصــة إقـلــيـمــيـا

التي تعلم السلطة اJكلفة بأمن اJطار بذلك.

13 :  : تــتــكــفل مــيــزانــيـة الــدولــة من خـلال ولايـة اJـادة اJـادة 
الجــزائـــر بــالــنــفــقـــات اJــرتــبــطـــة بــعــمــلـــيــات ضــبط الحــدود
والإشـارة والإنــارة والحـراسـة والــتـفـتــيش واJـراقــبـة عـلى

مستوى محيط الحماية.

اJـادة اJـادة 14 :  : يــعـرّض عــدم احـتــرام أحـكــام هـذا اJــرسـوم
لــلــعــقــوبــات اJــنــصـوص عــلــيــهــا في الــتــشــريـع والـتــنــظــيم

اJعمول بهما.

sعـنـد الحـاجة sـرسـومJـادة 15 :  : تـوضح أحـكـام هـذا اJـادة اJا 
بـقرار مشترك بـX الوزير اJكـلف بالداخلـية والجماعات

.XعنيJالمحلية والوزير أوالوزراء ا

16 : : يـــــــنــــــشــــــر  هــــــذا اJــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اJـــــاداJـــــادّة ة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـررّ بــالجــزائـر في 28 ذي الـقــعـدة عـام 1429 اJـوافق
26 نوفمبر سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى


